23

认购资金不存在直接或间接来源于发行人、保荐机构（主承销商）和联席主

承销商的控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员及其控制或者施加

重大影响的关联方的情形，亦不存在直接或间接接受发行人的董事、监事、高级

管理人员、控股股东、实际控制人、保荐机构（主承销商）、联席主承销商以及

前述主体关联方提供的任何财务资助或者补偿的情形。发行人及其控股股东、实

际控制人、主要股东未向发行对象作出保底保收益或变相保底保收益承诺。本次

认购对象认购资金来源的信息真实、准确、完整，认购资金安排能够有效维护发

行人及中小股东合法权益，符合《实施细则》等法律法规的规定。”

（十二）律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

发行人律师北京市嘉源律师事务所认为：

“截至法律意见书出具之日，本次发行已经取得必要的授权和批准，该等授

权和批准合法、有效；本次发行股票的发行过程合法、合规，发行结果公平、公

正；本次发行的《认购邀请书》《申购报价单》《股份认购协议》内容和形式合

法、有效；本次发行对象符合《科创板注册管理办法》《实施细则》等有关法律

法规的规定以及发行人本次发行相关董事会决议、股东大会决议的相关要求，具

备相应主体资格。”

24

第二节 本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

根据中国证券登记结算有限责任公司上海分公司于 2022年 12月 2日出具的

《证券变更登记证明》，中国证券登记结算有限责任公司上海分公司已完成与本

次发行相关的证券变更登记。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

本次新增股份的证券简称为：君实生物；证券代码为：688180.SH；上市地

点为：上海证券交易所科创板。

三、新增股份的上市时间

本次发行新增股份在其限售期满的次一交易日在上海证券交易所科创板上

市交易（预计上市时间如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第一个交易

日）。

四、新增股份的限售安排

本次发行对象共有 17 名，均以现金参与认购，全部发行对象认购的股票自

发行结束之日起六个月内不得转让。法律法规、规范性文件对限售期另有规定的，

依其规定。发行对象基于本次交易所取得的上市公司向特定对象发行的股票，因

上市公司分配股票股利、资本公积转增股本等情形所衍生取得的股份亦应遵守上

述股份锁定安排。发行对象因本次交易取得的上市公司股份在锁定期届满后减持

还需遵守《公司法》《证券法》《科创板上市规则》等相关法律法规及规范性文

件。

25

第三节 股份变动情况及其影响

一、本次发行前后股东情况

（一）本次发行前后股本结构变动情况

本次发行前后，公司股本结构变动情况如下：

项目

本次发行前

（截至 2022 年 9 月 30 日）
本次发行后

股份数量（股） 比例 股份数量（股） 比例

一、有限售条件的

流通股份
263,795,836 28.91% 333,795,836 33.96%

二、无限售条件的

流通股份
648,806,064 71.09% 649,075,804 66.04%

其中：

1、人民币普通股（A

股）
429,510,364 47.06% 429,780,104 43.73%

2、境外上市外资股

（H 股）
219,295,700 24.03% 219,295,700 22.31%

股份总数 912,601,900 100.00% 982,871,640 100.00%

注：本次发行后的股份总数包括 2020 年限制性股票激励计划归属登记导致的股本变化

数量。

本次发行的新股登记完成后，公司增加 70,000,000 股有限售条件流通股，公

司的控股股东、实际控制人仍为熊凤祥、熊俊。本次发行不会导致公司的控制权

发生变化，公司股权分布符合《科创板上市规则》规定的上市条件。

（二）本次发行前公司前十名股东情况

截至 2022 年 9 月 30 日，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 股东性质
持股数量

（股）

持股比例

（%）

限售股数

（股）

1
HKSCC NOMINEES

LIMITED
境外法人 219,291,230 24.03 0

2 熊俊 境内自然人  87,754,018  9.62 87,252,968

3 上海檀英 其他  76,590,000  8.39 0

4 瑞源盛本 其他  43,584,000  4.78  43,584,000

5 熊凤祥 境内自然人  41,060,000  4.50  41,060,000

26

序号 股东名称 股东性质
持股数量

（股）

持股比例

（%）

限售股数

（股）

6 周玉清 境内自然人  21,680,800  2.38  21,680,800

7 冯辉 境内自然人  13,140,000  1.44  13,140,000

8 香港中央结算有限公司 境外法人 12,531,369 1.37 0

9

招商银行股份有限公司

－华夏上证科创板 50 成

份交易型开放式指数证

券投资基金

其他 11,646,642 1.28 0

10 张俊 境内自然人   8,989,625   0.99 0

合计 536,267,684 58.76 206,717,768

（三）本次发行后公司前十名股东情况

假设以上述持股为基础，本次发行新增股份完成股份登记后，公司前十名股

东及其持股情况如下：

序号 股东名称 股东性质
持股数量

（股）

持股比例

（%）

限售股数

（股）

1
HKSCC NOMINEES

LIMITED
境外法人 219,291,230 22.32 0

2 熊俊 境内自然人  87,754,018  8.93 87,252,968

3 上海檀英 其他  76,590,000  7.79 0

4 瑞源盛本 其他  43,584,000  4.44  43,584,000

5 熊凤祥 境内自然人  41,060,000  4.18  41,060,000

6 周玉清 境内自然人  21,680,800  2.21  21,680,800

7 石雯 境内自然人 18,475,206 1.88 11,010,194

8 王振花 境内自然人 14,776,836 1.50 11,010,194

9

招商银行股份有限公司－

华夏上证科创板 50成份交

易型开放式指数证券投资

基金

其他 13,870,924 1.41 2,224,282

10 冯辉 境内自然人  13,140,000  1.34  13,140,000

合计 550,223,014 56.00 230,962,438

二、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员未参与此次认购，本次发行前后，公司董事、

监事和高级管理人员持股数量未发生变化。

27

三、本次发行对主要财务指标的影响

项目

本次发行前 本次发行后

2022 年 1-9 月

/2022 年 9 月 30

日

2021 年度/2021

年 12 月 31 日

2022 年 1-9 月

/2022 年 9 月 30

日

2021 年度/2021

年 12 月 31 日

基本每股收益（元/

股）
-1.75 -0.81 -1.62 -0.73

归属于上市公司股

东的每股净资产
7.18 8.72 10.48 11.89

注 1：发行前数据源自公司 2022 年三季度财务报告、2021 年年度财务报告；

注 2：发行后每股净资产分别按照 2022 年 9 月 30 日和 2021 年 12 月 31 日归属于母

公司股东权益加上本次募集资金净额除以本次发行后总股本计算，发行后每股收益分别按

照 2022 年前三季度和 2021 年度归属于母公司股东的净利润除以本次发行后总股本计算。

四、财务会计信息讨论和分析

（一）合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目
2022 年 9 月 30

日

2021 年 12 月 31

日

2020 年 12 月 31

日

2019 年 12 月 31

日

资产总额 958,103.12 1,103,491.11 799,740.95 441,195.46

负债总额 267,668.46 271,853.68 216,960.44 143,392.48

股东权益合计 690,434.66 831,637.43 582,780.51 297,802.99

少数股东权益 34,860.43 37,127.89 -0.34 -0.29

归属于母公司

股东权益
655,574.23 794,509.54 582,780.85 297,803.28

（二）合并利润表主要数据

单位：万元

项目 2022 年 1-9 月 2021 年度 2020 年度 2019 年度

营业收入 121,838.19 402,484.09 159,489.66 77,508.92

营业利润 -171,600.87 -55,827.45 -165,608.20 -73,888.55

利润总额 -172,685.77 -59,500.05 -167,242.93 -76,661.94

净利润 -173,453.90 -73,053.39 -166,860.73 -74,772.88

归属于母公

司所有者的

净利润

-159,472.96 -72,090.97 -166,860.68 -74,741.78

28

（三）合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目 2022 年 1-9 月 2021 年度 2020 年度 2019 年度

经营活动产

生的现金流

量净额

-111,748.92 -60,505.00 -145,637.66 -117,947.53

投资活动产

生的现金流

量净额

-34,633.62 -191,780.21 -74,040.66 -95,958.89

筹资活动产

生的现金流

量净额

85,340.31 266,568.57 441,352.30 59,358.20

现金及现金

等价物净增

加额

-50,319.01 11,960.73 217,097.17 -154,954.43

（四）主要财务指标

财务指标

2022年9月30

日或 2022 年

1-9 月（未经

审计）

2021年 12月

31 日或 2021

年度

2020年 12月

31 日或 2020

年度

2019年 12月

31 日或 2019

年度

流动比率（倍） 2.61 2.92 3.19 3.31

速动比率（倍） 2.28 2.68 2.96 2.99

资产负债率（合并） 27.94% 24.64% 27.13% 32.50%

应收账款周转率（次） 2.05 4.27 4.23 9.09

存货周转率（次） 1.06 2.93 1.41 0.79

每股经营活动产生的现金流

量（元/股）
-1.22 -0.66 -1.67 -1.50

每股净现金流量（元/股） -0.55 0.13 2.49 -1.98

研发投入占营业收入的比例 134.29% 51.40% 112.72% 122.06%

注：上述财务指标计算公式如下：

1、流动比率=流动资产÷流动负债；

2、速动比率=（流动资产-存货）÷流动负债；

3、资产负债率=（负债总额÷资产总额）×100%；

4、应收账款周转率=营业收入÷应收账款平均余额；

5、存货周转率=营业成本÷存货平均余额；

6、每股经营活动产生的现金流量=经营活动产生的现金流量净额÷期末股本总数；

7、每股净现金流量=现金及现金等价物净增加额÷期末股本总数；

8、研发投入占营业收入的比例=（研发投入÷营业收入）×100%

9、2022 年 1-9 月应收账款周转率与存货周转率已年化处理

29

（五）管理层讨论与分析

1、资产负债整体状况分析

2019 年末、2020 年末、2021 年末及 2022 年 9 月末，公司资产总额分别为

441,195.46 万元、799,740.95 万元、1,103,491.11 万元和 958,103.12 万元，资产规

模总体呈逐年增长趋势，主要系随着研发药品的商业化，公司生产经营规模扩大，

以及 2020 年科创板首次公开发行股票、2021 年 H 股配售募集资金，货币资金、

存货、固定资产、无形资产等资产相应增加所致。

报告期各期末，公司负债总额分别为 143,392.48 万元、216,960.44 万元、

271,853.68 万元和 267,668.46 万元。其中，应付账款、应付职工薪酬和其他应付